24%，歸屬於母公司股東的淨利潤增長了53%，海外收入成倍增長。這是公司經營團隊最值得欣慰的地方，我

們迎難而上，沒有辜負全體投資者的期望和重托。

低碳經濟的發展，為全球軌道交通的復蘇注入了無窮的活力。中國鐵路發展中長期規劃以及各大城市地鐵建設

規劃的實施，在解決老百姓出行難的同時，更積極推進了中國軌道交通裝備業的發展。2011年中國鐵路完成

客運量18.6億人次，同比增加11%。其中動車組旅客發送量達到4.2億人次，同比增加1.26億人次，增長43%。

2012年的中國春運，成千上萬人積壓車站廣場的場面看不見了，高鐵在其中發揮了不可替代的作用。春運期間，

京滬高鐵增開了26對，武廣、鄭西、滬寧、滬杭等高鐵線路更是發揮了運輸的主力軍作用。「列車嚴重超員少了、

車站廣場人少了、鐵路票販子少了」、「春運高峰不顯峰」 是鐵路部門對今年春運的總結。「京滬高鐵無春運」是

記者親眼目睹後的感嘆。2012年伊始，溫家寶總理就來到南車，在語重心長要求抓好產品質量的同時，更是表

達了要堅持高鐵發展不動搖的信心。

作為國有企業，其發展前途系於國運，但是國家經濟可持續發展的基礎還在企業。無論是歐洲還是美國都認識到，

實體經濟是國家發展的根基，金融業的發展必須與實體經濟相輔相依。今年兩會，國家將國內生產總值增長的

目標調整為7.5%，向可持續的穩定增長發展方向邁進。我們注意到，國家將把工作的重心放在加快轉變發展方式、

提高經濟發展質量和效益上。在這個大環境下，我堅信實體經濟大有可為、大有作為。尤其是國家七大戰略性

新興產業發展空間更是巨大。而在七大產業中佔據了四個（高端裝備、新能源、新能源汽車、新材料）板塊的南車，

未來的成長空間不言而喻。

目前，南車在軌道交通產業的基礎上，利用專有技術，延伸了風電裝備、電動汽車、工程機械、復合材料、發動

機、電氣及元器件(IGBT)等十大新產業。這些「種子」業務已經形成燎原之勢，成為未來南車發展最強勁的支柱。

未來的南車，將立足國內走向國外，立足軌道交通並跳出軌道交通，積極實施戰略調整和經營轉型，逐步成長

為具有國際競爭力的機械電氣裝備解決方案供應商。

飲水思源，股東的利益至高無上，這是南車經營的價值觀。上市以來，南車每年都在分紅，累計將歸屬於母公

司股東淨利潤的四分之一派發給了股東。在不斷發展壯大的過程中，南車一定會給投資者以更好的回報。

董事長
趙小剛

2012年3月

中國南車股份有限公司 二零一一年度報告8

股本變動及股東情況

（一） 股本變動情況

1. 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例

發行

新股 送股

公積金

轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件股份

 1. 國家及國有法

   人持股

6,816,000,000 57.57 -6,516,000,000 -6,516,000,000 300,000,000 2.53

 2. 其他

  有限售條件股份

   合計

6,816,000,000 57.57 –6,516,000,000 –6,516,000,000 300,000,000 2.53

二. 無限售條件流通

  股份

 1. 人民幣普通股 3,000,000,000 25.34 6,516,000,000 6,516,000,000 9,516,000,000 80.38

 2. 境外上市的外

   資股

2,024,000,000 17.09 2,024,000,000 17.09

  無限售條件股份

   合計

5,024,000,000 42.43 6,516,000,000 6,516,000,000 11,540,000,000 97.47

三. 股份總數 11,840,000,000 100.00 11,840,000,000 100

附註：

(1) 南車集團所持本公司的6,422,914,285股股份和南車集團投資公司所持本公司的93,085,715股股份於
2011年8月18日起解除限售，詳情請見本公司於2011年8月11日刊載在《中國證券報》、《上海證券報》、
《證券時報》、《證券日報》及上海證券交易所網站、香港聯交所網站上的公告。

(2) 本次變動後的300,000,000股由全國社會保障基金理事會轉持二戶持有。

2. 限售股份變動情況

單位：股

股東名稱 年初限售股數 本年解除限售股數 本年增加限售股數 年末限售股數 限售原因 解除限售日期

南車集團 6,422,914,285 6,422,914,285 — — 首次公開發行A股承諾 2011年8月18日

南車集團投資公司 93,085,715 93,085,715 — — 首次公開發行A股承諾 2011年8月18日

9股本變動及股東情況

（二） 證券發行與上市情況

1. 前三年歷次證券發行情況

本公司於2011年9月16日召開公司第二屆董事會第八次會議審議通過了《關於公司非公開發行A股股

票預案的議案》等議案。上述非公開發行事項，已經公司2011年第二次臨時股東大會審議通過，並獲

得了國務院國資委的批复。

2012年1月11日中國證監會發行審核委員會審核通過了本公司上述非公開發行事項。

2012年2月23日，本公司收到中國證監會《關於核准中國南車股份有限公司非公開發行股票的批复》（證

監許可〔2012〕210號），核准本公司向包括控股股東南車集團在內的不超過十名特定對象非公開發行

不超過196,300萬股A股股票。2012年3月15日，公司在中國證券登記結算有限責任公司上海分公司完

成了本次非公開發行的股份登記。本次非公開發行的具體情況詳見公司於2012年3月17日刊載在《中

國證券報》、《上海證券報》、《證券時報》、《證券日報》及上海證券交易所網站、香港聯交所網站上的

相關公告。

2. 公司股份總數及結構的變動情況

報告期內公司股份總數及結構未發生變動。

3. 現存的內部職工股情況

本報告期末公司無內部職工股。

（三） 股東和實際控制人情況

1. 股東數量和持股情況

(1) 股東總數

2011年末，公司股東總數為328,863戶。其中，A股股東總數為326,158戶，H股記名股東總數為